UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:           /SNN-TTr

V/v phổ biến các luật được Quốc hội

khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 và

tăng cường phổ biến, giáo dục pháp

luật về một số vấn đề dư luận quan tâm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Thực hiện Công văn số 15/HĐPH-STP, ngày 30/7/2024 của Hội đồng phối

hợp PBGDPL tỉnh Lai Châu về việc phổ biến các luật được Quốc hội khóa XV

thông qua tại Kỳ họp thứ 7 và tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về một

số vấn đề dư luận quan tâm. Để triển khai phổ biến kịp thời có hiệu quả các Luật

được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 và tăng cường phổ biến,

giáo dục pháp luật về một số vấn đề dư luận quan tâm, đồng thời triển khai các

Nghị định thi hành các Luật do UBND tỉnh triển khai, Sở Nông nghiệp và PTNT

yêu cầu các phòng, đơn vị thực hiện các công việc như sau:

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn các phòng,

đơn vị trực thuộc Sở quan tâm hướng dẫn và chủ động tổ chức nghiên cứu, triển

khai phổ biến, quán triển đến cán bộ công chức, viên chức, người lao động được

biết thực hiện khi 11 Luật 1 có hiệu lực pháp luật. Đề nghị cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân

thủ và chấp hành pháp luật và tham gia PBGDPL cho Nhân dân.

(Có Văn bản Luật kèm theo)

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

a) Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn,

quan tâm triển khai, chỉ đạo, hướng dẫn và chủ động nắm bắt, lắng nghe nhu cầu

xã hội, các vấn đề “nóng” được dư luận xã hội quan tâm để tập trung nguồn lực

tổ chức thông tin, phổ biến chính sách, pháp luật có liên quan, trong đó có tình

hình triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số

31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số

29/2023/QH15, Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 có hiệu lực thi

hành từ ngày 01/8/2024; phổ biến pháp luật về phòng, chống vi phạm pháp luật

1 Quốc hội khóa XV tại Kỳ họp thứ 7 đã thông qua 11 luật bao gồm: (i) Luật Công nghiệp, Quốc phòng an ninh và động

viên công nghiệp; (ii) Luật Đường bộ; (iii) Luật Lưu trữ; (iv) Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; (v)

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cảnh vệ;  (vi) Luật SĐBS môt số điều của Luật Đất đai số 31, Luật Nhà ở số 27,

Luật KD BĐS số 29, Luật Các tổ chức tín dụng số 32; (vii) Luật SĐBS một số điều của luật đấu giá tài sản; (viii) Luật Tổ

chức Toà án nhân dân;  (iv) Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ; (x) Luật Thủ đô; (xi) Luật Quản lý sử dụng vũ khí, vật

liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

2

trên không gian mạng và pháp luật phòng cháy, chữa cháy hiện nay bằng hình

thức phù hợp. Đồng thời, chú trọng phản ứng chính sách linh hoạt; tổng hợp, đề

xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế các quy định pháp luật có

vướng mắc, bất cập.

b) Triển khai các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện

các Nghị định của Chính phủ:

(1) Công văn số 2975/UBND-KTN, ngày 30/7/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu v/v triển khai thực hiện Nghị định số 98/2024/NĐ-CP ngày 25/7/2024 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở về cải tạo, xây dựng lại

nhà chung cư;

(2) Công văn số 3015/UBND-KTN ngày 01/8/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu v/v triển khai thực hiện Nghị định số 100/2024/NĐ-CP, ngày 26/7/2024

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở về phát triển và

quản lý nhà ở xã hội;

(3) Công văn số 3016/UBND-KTN, ngày 01/8/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu v/v triển khai thực hiện Nghị định số 95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở;

(4) Công văn số 3037/UBND-KTN, ngày 01/8/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu v/v triển khai thực hiện Nghị định số 94/2024/NĐ-CP, ngày 24/7/2024 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Kinh doanh bất động sản về

xây dựng và quản lý hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu về nhà ở và thị trường bất

động sản.

(Có Nghị định kèm theo)

3. Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai nội dung tại

Mục 1, 2 và phối hợp tổng hợp báo cáo theo quy định.

Căn cứ nội dung Công văn, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Thủ trưởng

các phòng, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Trang Thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Lịch

		2024-08-05T16:09:22+0700

		2024-08-05T16:26:13+0700

		2024-08-05T16:25:57+0700

		2024-08-05T16:25:57+0700

		2024-08-05T16:26:47+0700